
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900052

52

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 11/2021 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e JÚLIO TOMÉ, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 11/2021, por
mais 6 (seis) meses, a contar do dia 01/05/2022. DATA DE ASSINATURA: 18 de abril de
2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
JÚLIO TOMÉ, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 04/2021 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e MÁRCIO DE OLIVEIRA SILVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
04/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 01/05/2022. DATA DE ASSINATURA: 18
de abril de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUK A D O,
Reitora; MÁRCIO DE OLIVEIRA SILVA, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 06/2021 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e LARISSA AVANÇO DE SOUZA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
06/2021, até 01/08/2022, a contar do dia 03/05/2022. DATA DE ASSINATURA: 18 de abril
de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
LARISSA AVANÇO DE SOUZA, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 22/2021 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e ANDIARA PEREIRA DOS SANTOS CARDOSO, tendo por objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 22/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 24/05/2022. DATA DE
ASSINATURA: 18 de abril de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; ANDIARA PEREIRA DOS SANTOS CARDOSO, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em
Linguagem de Sinais, com nível superior, por prazo determinado nº 06/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e
JÉSSICA LAÍS NOVAIS MACHADO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato
nº 06/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 13/04/2022. DATA DE ASSINATURA: 18
de abril de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUK A D O,
Reitora; JÉSSICA LAÍS NOVAIS MACHADO, CONTRATADA.

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 152139 - IFB - CAMPUS GAMA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23161.012421/2018-73.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFB - CAMPUS GAMA. Contratado: 10.926.280/0001-17 -
ALL TECH ELEVADORES SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses, do prazo
de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº. 02/2019, conforme
previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei
8.666/93, com início na data de 17/04/2022 e término em 17/04/2023.. Vigência:
17/04/2022 a 17/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.477,44. Data de
Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

EDITAL Nº 13/DGGA/IFB, DE 18 DE ABRIL DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria IFB no463, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em
observância à Portaria no 844, de 07 de abril de 2017, torna público o Edital de Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos termos da Lei no
8.745/93:

Área de Atuação: Português. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6 (seis)
meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à Retribuição por
Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de
desempenhar atividades de ensino (cursos FIC, Técnicos, Tecnológicos e Licenciaturas),
pesquisa e extensão, assessoramento e assistência no âmbito do Instituto Federal de
Brasília (IFB), no Campus Gama, além de participação em comissões, projetos e outras
atividades previstas na legislação vigente. O período de contratação poderá ser prorrogado
por até 24 meses, conforme Lei no 8.745/1993. As inscrições serão realizadas por meio do
E-mail cgam.selecaosubstituto@ifb.edu.br até às 17h59min do dia 29/04/2022. O inteiro
teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:

https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.
É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, prazos,

convocações, resultados e comunicados oficiais referentes a este processo seletivo
simplificado divulgados integralmente no site do Instituto Federal de Brasília - IFB.

ROMULO RAMOS NOBRE JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 54/2022

O Instituto Federal Catarinense Campus Videira,por intermédio de seu
pregoeiro oficial, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº54/ 2022, contratação
de serviço de reparo das Estufas do IFC Campus Videira. Foi declarada vencedora a
empresa BC AGRO COMERCIO EIRELI, CNPJ 29.220.447/0001-58, Item 01, no valor total de
R$ 55.500,00. Os autos encontram-se disponíveis aos interessados para vistas.

FELIPE RIBAS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2022) 158379-26422-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23351002124202269. Objeto: Contratação de empresa
especializada para implantação/execução da nova Estação de Tratamento de Esgoto
Sanitário (ETE) que será composta por lagoas, sendo que o sistema de tratamento foi
dimensionado para tratar o esgoto sanitário resultante de 2500 pessoas. O projeto
contempla as etapas de tratamento por gradeamento, lagoa anaeróbia, lagoa
facultativa, lagoa de maturação e valas de infiltração.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 19/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc
283, Km 17, Fragozos - Concórdia/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-99-
00004-2022. Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2022 às 08h00 no site

www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 12/05/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIASGnet - 18/04/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23353000124202212. Objeto: Contratação de empresa
especializada para obras de adequações das instalações elétricas do IFC Campus Rio do Sul
as normas da NR 10. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/04/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada do Redentor, Canta Galo - Rio do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-99-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
11/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

ADRIANO BECKER
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 18/04/2022) 158458-26422-2022NE800002

CAMPUS CAMBORIÚ
EDITAL DE INTIMAÇÃO UASG 158460

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Camboriu, vem
por meio desse aviso NOTIFICAR a proprietário(a) da empresa CONSTRUTORA ORDEM
LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.059.222/0001-69, ou seu representante legal, da instauração
de processo administrativo de apuração de responsabilidade por possíveis faltas cometidas
na licitação/execução contratual. Edital de RDC 01/2020 - Número do processo nº
23350.000885/2020-24, UASG 158460 e processo de penalização nº 23350.004813.2021-
37. Fica concedido ao interessado o prazo de 05 (cinco) dias contados da ciência deste,
para apresentar, caso queira, DEFESA PRÉVIA, bem como as provas que desejar
produzir.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO
Diretora-Geral

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL N° 37/CAMSDP/IFC/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus Rio do Sul;

Período de Inscrição: 20/04/2022 à 29/04/2022 às 17h. Caso não haja
candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará
automaticamente prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.riodosul@ifc.edu.br / Até às 17h;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (querenta) horas semanais; Campo de Conhecimento:

MATEMÁTICA: Requisitos: Graduação: Licenciatura em Matemática.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL N° 36/CAMSDP/IFC/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus Luzerna;

Período de Inscrição: 20/04/2022 a 02/05/2022. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.luzerna@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (querenta) horas semanais; Campo de Conhecimento:

MATEMÁTICA: Requisitos: Graduação: Graduação/Licenciatura em Matemática.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA


